
ค ำถำมและค ำตอบกำรรำยงำนชุดข้อมูลกำรก ำกับด้ำนกำรช ำระเงิน 

วันที่ 28 พฤษภำคม 2564 ผ่ำน Microsoft Team 

ล ำดับ ค ำถำม ค ำตอบ 
1. วิธีกำรรำยงำนข้อมูล 

1. ถ้าหากแบบรายงานใดที่ต้องน าส่ง แต่ไม่มีข้อมูล
หรือไม่มียอดคงเหลือในการรายงานข้อมูลในงวดนั้น 
ผู้ประกอบธุรกิจจะต้องน าส่งรายงานให้แก ่ธปท. 
อย่างไร 

กรณีผู้ประกอบธุรกิจไม่มีข้อมูลหรือไม่มียอดคงเหลือในการ
รายงานข้อมูลในงวดนั้น ให้รายงานข้อมูลรหัสสถาบัน ชื่อ
สถาบัน และ งวดข้อมูลรวมถึง ข้อมูล ณ วันที่ วันที่ปิดงวด
ไตรมาส ไตรมาสที่ และประจ าปี ให้แก่ ธปท. โดยไม่ต้อง
เปลี่ยนแปลงเนื้อข้อมูลจากไฟล์ตั้งต้น  

2. การรายงานในรูปแบบใหม่ผ่านระบบ DMS ให้
รายงานเป็น text file หรือ excel file  

ผู้ประกอบธุรกิจรายงานข้อมูลในรูปแบบ excel file และ
น าส่งโดย upload file ผ่านระบบ DMS 

3. กรณีผู้ประกอบธุรกิจมีการส่งรายงานข้อมูล 
การช าระเงินตามประกาศ ธปท. ที่ สนช. 14/2561 
พ.ร.บ. ระบบการช าระเงิน พ.ศ. 2560 ผ่านระบบ 
DMS แล้ว ยังต้องส่งรายงานตามเงื่อนไขที่มีการ
ชี้แจงในวันที่ 28 พฤษภาคม 2564 ทั้ง 6 รายงาน
หรือไม่ 

แบบรายงานที่มีการชี้แจงในวันที่ 28 พฤษภาคม 2564  
เป็นแบบรายงานเพ่ือการก ากับดูแลซึ่งเดิมผู้ประกอบธุรกิจ
ได้มีการน าส่งผ่านระบบ e-Application อยู่แล้ว แต่เปลี่ยน
ช่องทางการรายงานและขอข้อมูลเพื่อการก ากับดูแล
เพ่ิมเติมจ านวน 5 รายงาน และมแีบบรายงานใหม่ 1 
รายงาน ขณะที่แบบรายงานข้อมูลด้านการช าระเงิน ตาม
ประกาศ ธปท. ที่ สนช. 14/2561 ซึ่งเป็นข้อมูลที่สะท้อน
ปริมาณ/มูลค่าการให้บริการตามประเภทการประกอบธุรกิจ 
ซึ่งผู้ประกอบธุรกิจยังคงต้องน าส่งผ่านระบบ DMS ตามเดิม 

2. แบบรำยงำนยอดคงค้ำงเงินรับล่วงหน้ำจำกกำรให้บริกำรโอนเงินด้วยวิธีกำรทำงอิเล็กทรอนิกส์ 
4. การรายงานหน่วยของสกุลเงินในแบบรายงานยอด

คงค้างเงินรับล่วงหน้าจากการให้บริการโอนเงินด้วย
วิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ (แบบรายงาน 2) มี
แนวทางการรายงานอย่างไร  

ให้ผู้ประกอบธุรกิจรายงานหน่วยตามแต่ละสกุลเงิน ดังนี้ 
- กรณยีอดคงค้างเงินรับล่วงหน้าเป็นสกุลเงินบาท ให้

รายงานหน่วยเป็น “บาท”  
- กรณยีอดคงค้างเงินรับล่วงหน้าเป็นสกุลเงิน

ต่างประเทศ ให้รายงานตามสกุลเงินเดิม (หน่วย: สกุล
เงินเดิมในหลักหน่วย) 

3. แบบรำยงำนกำรด ำรงเงินรับล่วงหน้ำของผู้ประกอบธุรกิจโอนเงินด้วยวิธีกำรทำงอิเล็กทรอนิกส์ และเงินอิเล็กทรอนิกส์ 
5. แบบรายงานยอดคงค้างเงินรับล่วงหน้าจากการ

ให้บริการโอนเงินด้วยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ 
(แบบรายงาน 2) มีความแตกต่างจากแบบรายงาน
การด ารงเงินรับล่วงหน้าของผู้ประกอบธุรกิจโอนเงิน
ด้วยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ และเงิน
อิเล็กทรอนิกส์ (แบบรายงาน 3) อย่างไร  

แบบรำยงำนยอดคงค้ำงเงินรับล่วงหน้ำจำกกำรให้บริกำร
โอนเงินด้วยวิธีกำรทำงอิเล็กทรอนิกส์ (แบบรำยงำน 2) 
เป็นการรายงานยอดคงค้างเงินรับล่วงหน้าที่ได้รับจาก
ประชาชน ซึ่งเป็นการแสดงฐานะทางด้านหนี้สินของผู้
ประกอบธุรกิจ ขณะทีแ่บบรำยงำนกำรด ำรงเงินรับล่วงหน้ำ
ของผู้ประกอบธุรกิจโอนเงินด้วยวิธีกำรทำงอิเล็กทรอนิกส์ 
และเงินอิเล็กทรอนิกส์ (แบบรำยงำน 3) เป็นการรายงาน
การเก็บรักษาเงินรับล่วงหน้าในด้านสินทรัพย์ของผู้ประกอบ
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ธุรกิจที่ต้องเก็บรักษาเงินรับล่วงหน้าที่ได้รับมาไว้ที่แหล่งเก็บ
รักษาเงินต่าง ๆ ตามหลักเกณฑ์  
 
ทั้งนี้ ผู้ประกอบธุรกิจต้องมีการเก็บรักษาเงินรับล่วงหน้าให้
เป็นไปตามประกาศ ธปท. ที่ สนช. 7/2561 ข้อ 4.2.4 และ 
สนช. 2/2562 ข้อ 5.2 (5) (5.3) ซ่ึงก าหนดให้ผู้ประกอบ
ธุรกิจเก็บรักษำเงินรับล่วงหน้ำไม่น้อยกว่ำยอดคงค้ำงของ
เงินรับล่วงหน้ำนั้น  

6. ผู้ประกอบธุรกิจประเภทใดบ้างที่ต้องรายงานการ
ด ารงเงินรับล่วงหน้าของผู้ประกอบธุรกิจโอนเงิน
ด้วยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ และเงินอิเล็กทรอนิกส์ 
(แบบรายงาน 3)  

ผู้ประกอบธุรกิจที่ต้องรายงานการด ารงเงินรับล่วงหน้าของผู้
ประกอบธุรกิจโอนเงินด้วยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ และ
เงินอิเล็กทรอนิกส์ (แบบรายงาน 3) ประกอบด้วย 
1. ผู้ประกอบธุรกิจบริการเงินอิเล็กทรอนิกส์ 

ประกอบด้วย ผู้ประกอบธุรกิจที่ได้รับอนุญาต หรือขึ้น
ทะเบียนให้ประกอบธุรกิจบริการเงินอิเล็กทรอนิกส์ 

2. ผู้ประกอบธุรกิจบริการโอนเงินด้วยวิธีการทาง
อิเล็กทรอนิกส์  

7. ผู้ประกอบธุรกิจต้องใช้อัตราแลกเปลี่ยนใด 
ในแบบรายงานยอดคงค้างเงินรับล่วงหน้าจากการ
ให้บริการโอนเงินด้วยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ 
(แบบรายงาน 2) และแบบรายงานการด ารงเงินรับ
ล่วงหน้าของผู้ประกอบธุรกิจโอนเงินด้วยวิธีการทาง
อิเล็กทรอนิกส์ และเงินอิเล็กทรอนิกส์ (แบบรายงาน 3) 

ให้ผู้ประกอบธุรกิจใช้อัตราแลกเปลี่ยนที่ใช้ในการแปลงค่า
เงินตราต่างประเทศ ที่ผู้ประกอบธุรกิจก าหนดไว้ในนโยบาย
และแนวปฏิบัติ ทั้งนี้ อัตราแลกเปลี่ยนที่ใช้จะต้องมีความ
สอดคล้องกับหลักเกณฑ์และมาตรฐานที่เก่ียวข้องด้วย 
 

4. แบบรำยงำนสรุปรำยชื่อตัวแทนและตัวแทนช่วง 
8. การรายงานจ านวนจุดให้บริการ ณ สิ้นงวด มี

แนวทางการรายงานอย่างไร 
ให้ผู้ประกอบธุรกิจรายงานจ านวนจุดให้บริการแก่
ผู้ใช้บริการทั้งหมดของตัวแทนและตัวแทนช่วงที่ผู้ประกอบ
ธุรกิจบริการการช าระเงินภายใต้การก ากับแต่งตั้ง ณ สิ้นงวด 
ทั้งนี้ ไม่รวมถึงจุดให้บริการชั่วคราวเพื่อการด าเนินการใด
เป็นการเฉพาะ ซึ่งเป็นไปตามประกาศ ธปท. ที่ สนช. 
10/2561 เรื่อง หลักเกณฑ์การก ากับดูแลตัวแทนของผู้
ประกอบธุรกิจบริการการช าระเงินภายใต้การก ากับ 

9. ผู้ประกอบธุรกิจต้องรายงานข้อมูลตัวแทนและ
ตัวแทนช่วงที่ให้บริการประเภทใดบ้าง 

ให้ผู้ประกอบธุรกิจรายงานข้อมูลของตัวแทนและตัวแทน
ช่วงที่ได้รับการแต่งตั้งและให้บริการการช าระเงินภายใต้การ
ก ากับตามพระราชบัญญัติระบบการช าระเงิน พ.ศ. 2560 

5. แบบรำยงำนส ำนักงำนสำขำส ำหรับกำรประกอบธุรกิจบริกำรกำรช ำระเงินภำยใต้กำรก ำกับ 



ล ำดับ ค ำถำม ค ำตอบ 
10. กรณีผู้ประกอบธุรกิจบัตรเครดิตและให้บริการรับ

ช าระค่าบริการเฉพาะบัตรเครดิตของตนเองต้อง
รายงานส านักงานสาขา (แบบรายงาน 5) อย่างไร 

ตามประกาศ ธปท. ที่ สนช. 6/2561 เรื่อง หลักเกณฑ์ทั่วไป
ในการก ากับดูแลการประกอบธุรกิจบริการการช าระเงิน
ภายใต้การก ากับ ข้อ 4.3.2 (6) ผู้ประกอบธุรกิจบัตรเครดิต
ที่มิใช่สถาบันการเงินตามประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ 
58 ที่มีกฎหมายเฉพาะก าหนดหลักเกณฑ์ในการก ากับดูแล 
และอยู่ภายใต้การก ากับดูแลของ ธปท. หากได้ปฏิบัติตาม
หลักเกณฑ์ท่ีก าหนดไว้ดังกล่าวแล้วให้ได้รับยกเว้นไม่ต้อง
ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ตามประกาศนี้ ในเรื่องการรายงาน
เปิดส านักงานสาขาแห่งใหม่ หรือย้าย หรือปิดส านักงาน
สาขาตามข้อ 4.2.3 (7.3) 

11. ผู้ประกอบธุรกิจต้องรายงานข้อมูลส านักงานสาขาที่
ให้บริการประเภทใดบ้าง 

ให้ผู้ประกอบธุรกิจรายงานข้อมูลของส านักงานสาขาที่
ให้บริการการช าระเงินภายใต้การก ากับตามพระราชบัญญัติ
ระบบการช าระเงิน พ.ศ. 2560  

6. แบบรำยงำนงบกำรเงินและรำยงำนแนบเกี่ยวกับงบกำรเงิน 
12. การน าส่งข้อมูลงบการเงินและรายงานแนบเกี่ยวกับ

งบการเงินของผู้ประกอบธุรกิจแต่ละประเภทมีแนว
ทางการน าส่งอย่างไร 

การน าส่งข้อมูลงบการเงินและรายงานแนบเกี่ยวกับงบ
การเงินของผู้ประกอบธุรกิจมีทั้งหมด 3 รูปแบบดังนี้ 
1. กรณี สถาบันการเงิน สถาบันการเงินเฉพาะกิจ และนิติ

บุคคลต่างประเทศ ไม่ต้องน าส่งแบบรายงานงบการเงิน
และรายงานแนบเกี่ยวกับงบการเงิน (แบบรายงาน 6.1 
– 6.5) เนื่องจากได้รับยกเว้นตามประกาศ ธปท. ที่ 
สนช. 4/2561 และ สนช. 6/2561  

2. กรณี ผู้ประกอบธุรกิจบัตรเครดิตที่มิใช่สถาบันการเงิน
ตามประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ 58 น าส่งเพียง
รายงานแนบเกี่ยวกับงบการเงิน (แบบรายงาน 6.3 – 
6.4) ตามเงื่อนไขท่ี ธปท. ก าหนด โดยไม่ต้องน าส่ง
รายงานงบการเงิน (แบบรายงาน 6.1 – 6.2) เนื่องจาก
น าส่งรายงานงบการเงินให้ ธปท. ผ่านฝ่ายงานอ่ืนแล้ว 

3. กรณีผู้ประกอบธุรกิจภายใต้การก ากับตามกฎหมาย 
ว่าด้วยระบบการช าระเงินที่ไม่ใช่สถาบันการเงิน  
ต้องน าส่งแบบรายงานงบการเงินและรายงานแนบ
เกี่ยวกับงบการเงิน (แบบรายงาน 6.1 – 6.5) ตาม
เงื่อนไขท่ี ธปท. ก าหนด  

13. แบบรายงานงบการเงินที่ให้ผู้ประกอบธุรกิจรายงาน
เป็นรายไตรมาส จ าเป็นต้องเป็นงบที่ผ่านการ
ตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตหรือไม่ 

ตามประกาศ ธปท. ที่ สนช. 4/2561 และ สนช. 6/2561  
ผู้ประกอบธุรกิจจะต้องน าส่งงบการเงินประจ าปีที่ตรวจสอบ
และแสดงความเห็นโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต  โดยใน
ปัจจุบัน ผู้ประกอบธุรกิจน าส่งงบการเงินดังกล่าวในรูปแบบ 
PDF ผ่านช่องทาง e-Application   
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ส าหรับแบบรายงานงบการเงินรายไตรมาสและรายงานแนบ
เกี่ยวกับงบการเงินทั้งหมด (แบบรายงาน 6.1-6.5) รายงาน
เป็น Template Excel ส่งเข้าระบบ DMS ไม่จ าเป็นต้อง
เป็นงบการเงินที่ผ่านการตรวจสอบและแสดงความเห็นโดย
ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต   
 
ทั้งนี้ ถ้าหากงบการเงินประจ าปีที่ผ่านการตรวจสอบจาก
ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต แล้วมีการปรับปรุงแกไ้ขตัวเลข ขอ
ความร่วมมือผู้ประกอบธุรกิจปรับปรุงข้อมูลในแบบรายงาน 
6.1-6.5 ที่เคยไดน้ าส่งแก่ ธปท. ให้ถูกต้องด้วย  

14. ผู้ประกอบธุรกิจกลุ่มใดบ้างที่ต้องรายงานแบบ
รายงาน 6.3 รายงานแนบด้านบริการรับช าระเงิน
ด้วยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ 

ผู้ประกอบธุรกิจที่ต้องรายงานแบบรายงาน 6.3 รายงาน
แนบด้านบริการรับช าระเงินด้วยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ 
ได้แก่  

1. ผู้ประกอบธุรกิจบริการเงินอิเล็กทรอนิกส์  
2. ผู้ประกอบธุรกิจบริการรับช าระเงินด้วยวิธีการทาง

อิเล็กทรอนิกส์ซึ่งประกอบด้วย  
- การให้บริการแก่ผู้รับบัตร  
- การให้บริการสนับสนุนบริการแก่ผู้รับบัตร  
- การให้บริการรับช าระเงินแทน 

15. แบบรายงาน 6.3 รายงานแนบด้านบริการรับช าระเงิน
ด้วยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ หากผู้ประกอบธุรกิจ
ก าหนดให้ร้านค้าส่งค าสั่งถอนเงินได้เองตามความ
ต้องการของร้านค้า โดยไม่ได้ก าหนดเงื่อนไข 
การช าระเงินภายในกี่วัน ให้จัดประเภทเงินคงค้างที่
ได้รับจากการให้บริการช าระเงินที่รอน าส่งเจ้าหนี้ / 
ร้านค้า อย่างไร 

ให้รายงานรวมกับกลุ่มเงื่อนไขการช าระเงินภายใน 7 วัน 

16. การรายงานเงินคงค้างที่ได้รับจากการให้บริการ
ช าระเงินที่รอน าส่งร้านค้า/Biller ตามแบบรายงาน 
6.3 รายงานแนบด้านบริการรับช าระเงินด้วยวิธีการ
ทางอิเล็กทรอนิกส์ จะรวมถึงร้านค้า/Biller ที่เป็น
บริษัทในเครือหรือในกลุ่มธุรกิจหรือไม่ 

ผู้ประกอบธุรกิจต้องรายงานเงินคงค้างที่ได้รับจากการ
ให้บริการช าระเงินที่รอน าส่งร้านค้า/Biller ทั้งหมดท่ีเป็นคน
ละนิติบุคคลกับผู้ประกอบธุรกิจ ซึ่งกรณีนี้จะรวมถึงร้านค้า/
Biller ที่เป็นบริษัทในเครือหรือในกลุ่มธุรกิจด้วย 

 
17. กรณผีู้ประกอบธุรกิจที่ไม่มีผลการด าเนินงานจาก

ธุรกิจอ่ืน เช่น ผู้ประกอบที่ได้รับใบอนุญาตให้บริการ
เงินอิเล็กทรอนิกส์ หรือผู้ประกอบธุรกิจที่ให้บริการ
รับช าระเงินอย่างเดียว ต้องจัดท าแบบรายงานผล

แบบรายงาน 6.4 มีวัตถุประสงค์เพ่ือติดตามผลการ
ด าเนินงานที่เกิดจากธุรกิจช าระเงินภายใต้ พ.ร.บ.ระบบการ
ช าระเงิน พ.ศ. 2560 ส าหรับผู้ประกอบธุรกิจที่มีธุรกิจอ่ืน ๆ 
นอกจากการให้บริการช าระเงิน เช่น การจ าหน่ายสินค้า 
เป็นต้น โดยผู้ประกอบธุรกิจที่มีหน้าที่รายงานแบบรายงาน
ผลการด าเนินงานเฉพาะธุรกิจช าระเงิน (แบบรายงาน 6.4) 



ล ำดับ ค ำถำม ค ำตอบ 
การด าเนินงานเฉพาะธุรกิจช าระเงิน (แบบรายงาน 
6.4) หรือไม่ 

ได้แก่ ผู้ประกอบธุรกิจบริการการช าระเงินภายใต้การก ากับ 
ยกเว้นผู้ประกอบธุรกิจที่ได้รับใบอนุญาตให้บริการเงิน
อิเล็กทรอนิกส์   

18. การรายงานแบบรายงานผลการด าเนินงานเฉพาะ
ธุรกิจช าระเงิน (แบบรายงาน 6.4) มีแนวทางในการ
รายงานรายได้ และ ค่าใช้จ่ายเฉพาะธุรกิจช าระเงิน
อย่างไร 

รายได ้ประกอบด้วยรายได้ทางตรง เช่น ค่าธรรมเนียมที่เกิด
จากการให้บริการช าระเงินโดยตรงที่เรียกเก็บจากลูกค้าหรือ
ร้านค้า ค่าธรรมเนียมการโอนเงิน ค่าธรรมเนียมการออก
บัตร ค่าธรรมเนียมบัตรรายปี รายได้ค่าธรรมเนียมที่เรียก
เก็บจากร้านค้า (MDR) รายได้ค่าธรรมเนียมการท าธุรกรรม
รับช าระเงินที่เรียกเก็บจากลูกค้า และรายได้ทางอ้อม เช่น 
รายได้จากการให้บริการที่เก่ียวเนื่องหรือสนับสนุนการ
ประกอบธุรกิจช าระเงิน เป็นต้น ทั้งนี้ ไม่รวมถึงรายได้ที่เกิด
จากการประกอบธุรกิจอ่ืนที่ไม่เกี่ยวเนื่องหรือสนับสนุนการ
ประกอบธุรกิจช าระเงิน เช่น รายได้จากการขายสินค้าหรือ
ให้บริการ เป็นต้น 
 
ค่าใช้จ่าย กรณีไม่สามารถจ าแนกต้นทุนและค่าใช้จ่ายของ
ส่วนงานที่เกี่ยวข้องกับการช าระเงินได้ ผู้ประกอบธุรกิจ
สามารถใช้การปันส่วนของค่าใช้จ่ายจากรายได้ที่เกิดขึ้นจาก
กิจกรรมการช าระเงินได้ 
 
นอกจากนี้ หากผู้ประกอบธุรกิจมีข้อสงสัยเกี่ยวกับการแยก
ประเภทรายได้หรือค่าใช้จ่ายเฉพาะธุรกิจช าระเงิน สามารถ
หารือกับ ธปท. เป็นรายกรณีต่อไป 

 


